
МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ И СЕМЕЙНОЙ ПОЛИТИКИ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 

П Р И К А З 

 

«12» января 2015 г.                                                                                 №  1 

 

г. Краснодар 

 

Об утверждении порядка принятия граждан из числа лиц,  

освобождаемых из мест лишения свободы, за  которыми в  

соответствии с законодательством Российской Федерации  

установлен административный надзор, в стационарные  

организации социального обслуживания со специальным  

социальным обслуживанием 

 

В целях реализации статьи 19 Федерального закона от 28 декабря 2013 

года   № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской 

Федерации» п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Порядок принятия  граждан из числа лиц, освобождаемых из 

мест лишения свободы, за которыми в соответствии с законодательством 

Российской Федерации установлен административный надзор,  в стационарные 

организации социального обслуживания со специальным социальным 

обслуживанием  (прилагается); 

2. Отделу организации деятельности домов-интернатов управления по 

социальной поддержке граждан (Талькова) оказывать поставщикам социальных 

услуг организационно-методическую помощь по исполнению настоящего 

приказа. 

3. Отделу информационно-аналитической и методической работы 

(Паршина): 

обеспечить направление настоящего приказа для размещения 

(опубликования) на официальном сайте администрации Краснодарского края в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направления на 

«Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru)»;  

обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте 

министерства социального развития и семейной политики Краснодарского края 

(www.sznkuban.ru) и в справочно-правовой системе Консультант Плюс: Кубань.  

4. Заместителю начальника отдела правового обеспечения в управлении 

правового обеспечения и организации гражданской службы министерства 

социального развития и семейной политики Краснодарского края М.И. 

Захарову в 7-дневный срок после издания настоящего приказа направить его 

копию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Краснодарскому краю. 



2 

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 

начальников управлений по социальной поддержке граждан министерства 

Л.А.Рыбину. 

6. Приказ вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 

официального опубликования, но не ранее 1 января 2015 года. 

 

 

Министр                                                                                       Е.С. Ильченко



ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

 приказом министерства социального 

развития и семейной политики 

Краснодарского края 

От 12 января 2015 года №  1 

 

 

ПОРЯДОК   

принятия граждан из числа лиц, освобождаемых из мест лишения 

свободы, за  которыми в соответствии с законодательством Российской 

Федерации установлен административный надзор, в стационарные  

организации социального обслуживания со специальным  

социальным обслуживанием 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила принятия граждан из числа 

лиц, освобождаемых из мест лишения свободы, за которыми в соответствии с 

законодательством Российской Федерации установлен административный 

надзор, в стационарные организации социального обслуживания со 

специальным социальным обслуживанием (далее – Порядок). 

2. На социальное обслуживание в стационарные организации социального 

обслуживания со специальным социальным обслуживанием (далее - 

стационарные организации со специальным социальным обслуживанием) 

принимаются граждане из числа лиц, освобождаемых из мест лишения 

свободы, за которыми в соответствии с законодательством Российской 

Федерации установлен административный надзор, которые частично или 

полностью утратили способность к самообслуживанию (далее - граждане, 

состоящие под административным надзором). 

3. Принятие граждан, состоящих под административным надзором, в 

стационарные организации со специальным социальным обслуживанием 

осуществляется по их личному заявлению и при отсутствии медицинских 

противопоказаний для нахождения в стационарной организации со 

специальным социальным обслуживанием. 

4. Граждане, состоящие под административным надзором, принимаются в 

стационарные организации со специальным социальным обслуживанием по 

месту установления административного надзора. 

5. Принятие граждан, состоящих под административным надзором, в 

стационарные организации со специальным социальным обслуживанием 

осуществляется при наличии следующих документов: 

документ, удостоверяющий личность получателя социальных услуг 

(паспорт, иной документ, удостоверяющий личность или временное 

удостоверение личности, выданное органом Федеральной миграционной 

службы гражданину, не имеющему паспорта, на время до получения паспорта); 



2 

документ, подтверждающий полномочия представителя (при обращении 

за получением социальных услуг представителя получателя социальных услуг); 

документ, подтверждающий место жительства и (или) пребывания, 

фактического проживания получателя социальных услуг (сведения о месте 

жительства, месте пребывания (почтовый индекс, наименование субъекта 

Российской Федерации, район, город, иной населенный пункт, улица, номера 

дома, корпуса, квартиры), которые указываются на основании записи в 

паспорте или во временном удостоверении, или в документе, подтверждающем 

регистрацию по месту жительства, месту пребывания); 

индивидуальная программа предоставления социальных услуг, в которой 

указаны форма социального обслуживания, виды, объем, периодичность, 

условия, сроки предоставления социальных услуг, перечень рекомендуемых 

поставщиков социальных услуг, а также мероприятия по социальному 

сопровождению, выданная получателю социальных услуг уполномоченным 

органом субъекта Российской Федерации; 

заключение уполномоченной медицинской организации об отсутствии 

медицинских противопоказаний для получения социальных услуг в 

стационарной форме социального обслуживания, перечень которых 

утверждается в соответствии с пунктом 3 статьи 18 Федерального закона от 28 

декабря 2013 г. № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в 

Российской Федерации»; 

документы о составе семьи (при ее наличии) получателя социальных 

услуг, доходах получателя социальных услуг и членов его семьи (при наличии), 

и принадлежащего ему (им) имущества на праве собственности, необходимые 

для определения среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг 

бесплатно; 

 решение суда об установлении административного надзора; 

 копия справки об освобождении из исправительного учреждения с 

отметкой об установлении административного надзора; 

 копия предписания, выданного администрацией исправительного 

учреждения, о выезде к избранному месту жительства или пребывания с 

указанием срока прибытия; 

 сведения органа внутренних дел о постановке гражданина на учет для 

осуществления административного надзора. 

6. Решение о признании гражданина нуждающимся в специальном 

социальном обслуживании принимается в течении пяти рабочих дней со дня 

подачи гражданином заявления и документов, указанных в пункте 5 Порядка. 

7. Основанием для отказа в принятии граждан, состоящих под 

административным надзором в стационарные организации со специальным 

социальным обслуживанием, является наличие медицинских 

противопоказаний, указанных в заключении уполномоченной  медицинской 

организации.  

8. О принятом решении заявитель информируется в письменной форме в 

течении пяти рабочих дней. 

9. Выписка граждан, состоящих под административным надзором, из 



3 

стационарной организации со специальным социальным обслуживанием 

производится на основании их личных заявлений с разрешения органа 

внутренних дел. 

 

 

Начальник управления по  

социальной поддержке граждан  

министерства социального  

развития и семейной политики  

Краснодарского края                                                                                Л.А. Рыбина 
 


